慈濟大學第53次校務會議紀錄
時    間：99年4月14日（星期三）下午14時
地    點：第一教學研討室

主    席：王本榮校長

出席人員：校務會議代表 (出列席人員名單詳簽到單)          紀錄:劉琇雅
1、 報告事項
1 、主席報告

    上學期是辛苦的一學期，有醫學系TMAC評鑑、護理系TNAC評鑑及全校系所評鑑。醫學系TMAC評鑑結果為「有條件通過」，學校將於4月23日以前提出申覆，護理系TNAC評鑑及全校系所評鑑結果陸續於5~6月公佈，感恩所有教職同仁共同努力，完成這項艱鉅的任務。未來還要面對100年的校務評鑑考驗，研發處將於4月27日舉辦校務評鑑說明會。
有關學校定位經校務發展委員會討論後，提送董事會議，定位為以人文精神為中心的教學型大學，學校仍然重視研究，但是在教學上更要加強發展特色。
目前考量的標竿學校有楊百翰大學Brigham Young University、聖母大學University of Notre Dame及洛瑪林達大學Loma Linda University。
未來將根據學校定位進行組織重整，由校長室會議討論後，另在行政會議及校務會議提出報告。
規劃請人力資源公司協助評估學校系所架構及行政系統，期望行政系統更上軌道，人員的負擔能有更合理的分配。
5月12日監察院三位監察委至學校實地訪查有關評鑑制度的瑕疵，大家對於評鑑的意見，請踴躍提供至研發處彙整。
2 、上次會議決議執行情形報告

	通過提案
	執行情形
	執行單位

	1.
	慈濟功德會申請籌設「靜思佛教學院」，本校擬無償租用校地及校舍案
	99.3.12第7屆第1次董事會議通過
	秘書室

	2.
	慈濟大學組織規程第17條條文修正案
	教育部99.3.31台高(二)字第0990050585號函核定;  99.4.1公告

	3.
	慈濟大學校務發展委員會設置辦法
第3條條文修正案
	99.3.24公告實施

	4.
	慈濟大學導師制度實施辦法 第4條條文修正案
	1. 二項辦法於99.3.25發布      公告週知全校師生及執行      之，並更新學務處生輔組    「法規彙整」網頁資料。

2.學生懲處辦法,另已函報教育部核備。
	學務處

	5.
	慈濟大學學生懲處辦法 部份條文修正案

	6.
	與蘭州大學簽訂姐妹校一案
	1. 已報部，教育部准許本校與蘭州大學締約(台陸字第0990046339號)
2. 配合慈濟基金會前往甘肅遷村的日期，預計四月底或五月初前往蘭州大學簽約。
	國際事務中心

3 、經費稽核委員會報告（附件1)　報告人：經費稽核委員會謝坤叡主席
2、 提案討論
· 提案一、慈濟大學英語教學中心設置辦法部分條文修正案，提請審議。
                                         （提案人：李錫堅副校長）

說明：修正條文對照表如下

	修正條文
	現行條文
	說明

	第1條  本校為推廣英語文教學，營造校內英語學習環境，提升全校學生英語能力，以適應全球化之趨勢，特依本校組織規程第六條第三款之規定，設置英語教學中心(以下簡稱本中心)。
	第一條 本校為推廣英語文教學，營造校內英語學習環境，提升全校學生英語能力，以適應全球化之趨勢，特依據本校組織規程第六條之規定，設置英語教學中心(以下簡稱本中心)。
	配合組織規程修訂，修正法源依據

	第四條  本中心置主任一人，由校長遴選本校副教授以上專任教師兼任之。並置技術員及組員若干人。

	第四條  本中心置主任一人，由校長遴選本校副教授以上專任教師兼任之。各組置組長一人，由中心主任推薦英美語文學系或本校英語教學相關之專任教師，經校長同意後兼任之。並置技術員及組員若干人。
	依目前人員編制現況，刪除組長編制。

	第九條  本辦法經本中心會議決議，提送共同教育委員會議及行政會議通過後實施，修正時亦同。
	第九條  本辦法經校務會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。
	修正法規核定權責單位。

決議：照案通過。(修正後辦法全文如附件2)
· 提案二、慈濟大學組織規程第二十三條條文修正案，提請審議。
                                              （提案人：洪素貞主秘）

辦法：慈濟大學組織規程修正條文對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	第二十三條

本校為彙整校務資源，有效推展校務運作，設置下列各項會議：
一、校務會議
二、行政會議
三、教務會議
四、學生事務會議
五、總務會議
六、研究發展會議
七、院務會議
八、系、所、教學中心會議
其組成與運作方式如下：
一、校務會議：(略)
二、行政會議：(略)

三、教務會議：由教務長、共同教育處主任、各學院院長、各學系主任、研究所所長、學位學程主任等單位主管及學生代表組成之。教務長為主席，研議有關教務之相關事項。其設置辦法另訂之。
四、學生事務會議：(略)
五、總務會議：(略)
  六、研究發展會議：本會議由研發長、教務長、學務長、總務長、各學院院長及教師代表三名組成之。研發長為主席，討論有關研究發展之重要事項。

七、院務會議：（略）
八、系、所、教學中心會議：（略）
師資培育中心會議、教學中心會議及學位學程會議得比照系、所務會議辦理。
本校各單位得召開業務會議，以各單位主管及所屬有關人員組成之，單位主管為主席，討論各單位重要業務。
	第二十三條

本校為彙整校務資源，有效推展校務運作，設置下列各項會議：
一、校務會議
二、行政會議
三、教務會議
四、學生事務會議
五、總務會議
六、院務會議
七、系、所、教學中心會議
其組成與運作方式如下：
一、校務會議：(略)
二、行政會議：(略)

三、教務會議：由教務長、各學院院長、各學系主任、研究所所長、學位學程主任等單位主管及學生代表組成之。教務長為主席，研議有關教務之相關事項。其設置辦法另訂之。
四、學生事務會議：(略)
五、總務會議：(略)
  六、院務會議：（略）
  七、系、所、教學中心會議：（略）
師資培育中心會議、教學中心會議及學位學程會議得比照系、所務會議辦理。
本校各單位得召開業務會議，以各單位主管及所屬有關人員組成之，單位主管為主席，討論各單位重要業務。
	1.增列第六款「研究發展會議」，作為本校「研究發展會議」之設立依據。
2.教務會議組成增列共同教育處主任。

決議：照案通過。(修正後組織規程全文如附件3)
· 提案三、修改「研究發展處設置辦法」第4條。　（提案人：曾國藩副校長）

說明：使其組織定位與教務會議、學務會議、總務會議之規定一致。
辦法：慈濟大學研究發展處設置辦法 修正條文對照表
	修正條文
	現行條文
	修正說明

	第四條
本處設研究發展會議，由研發長、教務長、學務長、總務長、各學院院長及教師代表三名組成之，由研發長擔任主席。必要時，得依會議需求聘請相關人員列席諮議，並請校長、副校長出席指導。教師代表由校長遴聘，任期二年，期滿得連任。
	第四條
本處設研究發展委員會，由校長擔任主任委員，研發長為執行長，諮議本校研究發展相關之規劃，其辦法另訂定之。
	將「研究發展委員會」正名為「研究發展會議」，使其組織定位與教務會議、學務會議、總務會議之規定一致。

決議：照案通過。(修正後辦法全文如附件4)
· 提案四、「慈濟大學職員工申訴評議委員會設置要點」修正案，提請審議。　　　　　　　　　　　　　　     （提案人：洪素貞主秘）

說明：第2-3條條文修正如對照表，其餘條文比照本校「教師申訴評議委員會組織及評議要點」修正如附件5。
辦法：修正條文對照表

	修正條文
	現行條文
	說明

	第二條
本校（含附屬、附設機構）專任職員工對有關其個人之行政措施，認為違法或不當致損害其權益者，得依本要點之規定向本委員會提起申訴。
	第二條
本校專任職員工對有關其個人之措施，認為違法或不當致損害其權益時，得依本要點之規定向本委員會提起申訴。
	1.明訂附屬中學、附設小學專任職員工亦適用本要點。

2.行政措施定義:學校依學校法令所作處分或單位人員依職權的行政行為。

	第三條
本委員會置委員九人，均為無給職，任期二年，連選得連任之，其組成如下：

（一）、專任職員工代表五至六人：由本校非主管之職員工推選產生。

（二）、遴聘委員三至四人：由校長遴聘本校行政主管代表、專任教師代表擔任。

任一性別委員應占委員總數三分之一以上。
本校職員工成績考核委員會委員不得兼任本委員會委員。

本委員會必要時得邀請校外專業人士列席。
本委員會委員因故出缺時，繼任委員之任期至原任期屆滿之日止。
	第三條

本委員會置委員七至九人，由校長遴聘專任職員工代表五至六人、行政主管代表一至二人及專任教師代表一至二人擔任；任一性別委員應占委員總數三分之一以上。

本委員會必要時得邀請校外專業人士列席。
	1.委員人數原7-9人修正為9人

2.任期明訂為2年

3.專任職員工代表:明訂

由非主管級之行政人員產生
4.增訂:職員工成績考核委員不得兼任申評委員

5.明訂委員出缺遞補之規定

決議：照案通過。(修正後設置要點全文如附件5)
· 提案五、依據教育部授權本校自審教師資格訪視意見修正本校相關辦法。（提案人：人事室曹麗芳主任）

說明：
1 教評會修正為三級三審及教師升等著作採二階外審。

2 系、院、校三級教評會設置辦法明訂委員組成人數、教授比例，避免低階高審時，低階教師迴避時補足教授委員的機制。

3 綜上，擬修正辦法如下：
教師違反送審教師資格規定處理原則、校教評會設置辦法、院教評會設置辦法、系教評會設置辦法、教師聘任暨升等辦法、教師升等教學服務審查辦法、教師服務辦法。
(一) 修正本校「教師違反送審教師資格規定處理原則」，修正條文對照表如下：
	修正條文
	現行條文
	說明

	二、本原則所稱違反送審教師資格規定（以下簡稱本規定），指送審人有下列情事之一者：
(一) 教師資格審查履歷表故意登載不實。
(二) 著作、作品、展演及技術報告有抄襲、剽竊或其他舞弊情事。
(三) 學經歷證件、成就證明、專門著作已為刊物接受將定期發表之證明與合著人證明等為偽造或變造。
(四)嚴重違反學術倫理。
(五)干擾審查人。
	二、本原則所稱違反送審教師資格規定（以下簡稱本規定），指送審人有下列情事之一者：
(一) 教師資格審查履歷表故意登載不實。
(二) 著作、作品、展演及技術報告有抄襲、剽竊或其他舞弊情事。
(三) 學經歷證件、成就證明、專門著作已為刊物接受將定期發表之證明與合著人證明等為偽造或變造。
(四)干擾審查人。
	依據教育部授權本校自審訪視意見增列「嚴重違反學術倫理」之處理。

 (二) 本校教師評審委員會修改採以系（所、中心）、院、校三級三審制，配合相關法規修訂如下，相關修正已經99年4月8日臨時校教評會通過。

 1.修正本校「教師評審委員會設置辦法」

      說明：（1）依據訪視意見明訂各級教評會委員人數、教授比例、避免低階高審及補足教授委員之機制。

           （2）依據99年4月8日校教評會決議，將本校三級教評會之設置辦法整合為一，訂定「慈濟大學教師評審委員會設置辦法」。(附件6)
 2.修正本校「教師聘任暨升等辦法」，修正條文對照表如下：

	條序
	修訂後
	修訂前
	說明

	第

二

條
	本校依三級三審之程序辦理教師之聘任及升等審查。由各系、所或中心教師評審委員會（以下簡稱系教評會、所教評會、中心教評會）審查通過，送各院教師評審委員會（以下簡稱院教評會）審議通過後，提請本校教師評審委員會（以下簡稱校教評會）審定後，報請教育部審查其資格與核發教師證書。
	本校依二級二審之程序辦理教師之聘任及升等審查。由各系、所或中心教師評審委員會（以下簡稱系、所或中心教評會）或院教評會審查通過後，提請本校教師評審委員會（以下簡稱校教評會）審議後，報請教育部審查與核發教師證書。
	配合本校組 織規程17條修改為三級教評會。

	第

八

條
	教師年資之計算，應以教育部所頒發現職證書內記載起資年月，配合歷年實際接受之聘書，至提出申請升等之日應滿所需年資條件。專任教師至少在本校連續服務滿一年（但新聘者不在此限）。其前在教育部認可之其他大學校院之年資得予採計。
	教師年資之計算，應以教育部所頒發現職證書內記載起資年月，配合歷年實際接受之聘書，至提出申請升等之日應滿所需年資條件。專任教師至少在本校連續服務滿一年（但新聘者不在此限）。其前在教育部認可之其他大學校院之年資得予採計。兼任教師之送審限具慈濟相關志業體之專任職工者。
	依據學審會授權本校自審訪視意見刪除。

	第

十

條
	本校教師升等申請之評審項目分為教學、研究及服務三部分，其中研究佔百分之七十，教學與服務佔百分之三十。評審辦法由各系（所、中心）及各學院另訂之。
	本校教師升等申請之評審項目分為教學、研究及服務三部分，其中研究佔百分之七十，教學與服務佔百分之三十。評審辦法由各系（科）、所、通識中心、教育學程中心及各學院另訂之。
	文句修正

	第十一條

第六款
	升等推薦書（需系／科／所／中心主管簽註意見）

	升等推薦書（需系／科／所／通識中心主管簽註意見）

	文句修正

	第十二條第一款、第二款
	升等審查程序：

各系（所、中心）及院教評會於受理教師升等之申請後，應依相關規定詳為審查申請人之服務年資、任教期間之授課情形、研究成果、個人品德及服務成績等，並於院及校級教評會將申請升等送審之代表著作、參考著作、合著人證明、所有著作一覽表及資格審查履歷表等，聘請校外相關學者審查，審查通過後，以書面將審查結果、意見評語連同各項資料提送院、校教評會審議。

審查規定說明如下：

（一）以博士學位論文送審助理教授：由各系（所、中心）送請校外相關學者至少三人審查，外審成績多數達七十分（含）以上。
外審委員由各系（所、中心）推薦，陳請校長圈選之。

（二）以專門著作辦理資格審查者（含以博士學位論文送審副教授）：由學院送請校外相關學者至少三人審查，其中二人（含）以上成績達七十分（含）以上通過後，送請校教評會聘請校外相關學者至少三人審查，其中二人（含）以上成績達七十分（含）以上通過。

外審委員產生方式，由各學院院長及校長室另分別成立學審小組推薦外審委員名單，陳請校長圈選之。

藝術類教師之升等外審依教育部有關規定辦理。

	升等審查程序：

一、未設有系、所或中心教評會之系、所或中心應於收到教師升等之申請後，應提請各系、所或中心審查小組詳為審查申請人之服務年資、任教期間之授課情形、研究成果、個人品德及服務成績等，並以書面作綜合考評，連同各項表件及著作，送請院教評會審議。
前項設有系、所或中心教評會者，由該會審查後，送請校教評會審議。

二、系、所、中心或院教評會對前款相關資料，應依有關規定討論審查，並將申請升等教師送審之代表著作、參考著作、合著人證明、所有著作一覽表及資格審查履歷表等，聘請校外相關學者審查，審查規定說明如下：

（一）以博士學位論文送審助理教授：聘請校外相關學者至少三人審查，外審成績多數達七十分（含）以上。

（二）除依本條文第二款第一目以外之申請著作升等各級教師（含以博士學位論文送審副教授）案，得選擇下列方式之一辦理著作外審，但須經系（通識中心各組）、所務會議討論通過後，提請院級（通識中心）教評會同意：

1.一階段外審：聘請校外相關學者至少五人審查，其中四人（含）以上成績達七十分（含）以上。

2.二階段外審：系、所及通識中心各組聘請校外相關學者至少三人審查，其中二人（含）以上成績達七十分（含）以上通過後，送請學院（或通識中心）聘請校外相關學者至少三人審查，其中二人（含）以上成績達七十分（含）以上通過。

藝術類教師之升等外審依教育部有關規定辦理。

依本條文第二款各目規定通過後之教師升等案，由系（通識中心各組）、所、中心主管或院長以書面將審查結果、意見評語連同各項資料，提送校教評會審議。
	1.配合修正為三級三審程序。

2.依據學審會訪視意見，將以著作送審之程序修改為二次外審，分別由院及校辦理。

3.升等外審委員由院、校學審小組推薦後陳請校長圈選。

	第十二條第四款
	各級教評會應將審查結果以書面通知申請教師本人，並以副本送其所屬之單位主管，其不通過者，應敘述其理由。申請人如不服審查結果者，得於收到通知後之十日內（不含國定及例假日），以書面向上一級教評會申復，但應以校教評會之裁決為最後決定。
	各級教評會應將審查結果以書面通知申請教師本人，並以副本送其所屬之單位主管，其不通過者，應敘述其理由。申請人如不服審查結果者，得於收到通知後之二週內，以書面向上一級教評會申復，但應以校教評會之裁決為最後決定。

	為統一復時間之計算，十日應不含國定及例假日。

  第十五條 教師升等申請時間及程序表：
       修訂前：

	收件截止時間
	三月中旬前
	四月中旬前
	五月下旬
	七月上旬
	八月下旬

	九月中旬前
	十月中旬前
	十一月下旬
	一月上旬
	二月下旬

	配合事項
	申請人檢具升等資料向所屬單位提出升等申請
	系、所或中心審查小組完成初審並提送院評會審查
	系、所、中心或院評會完成初審及外審
	校評會完成審查
	人事室辦理升等報部審查作業

       修訂後方案一：教師申請升等作業流程(附件11)

修訂後方案二：配合三級三審及升等二階段外審，教師升等修正為每學年受理一次，在各個階段予以充裕之時間辦理各項審查作業。

	收件截止時間
	九月中旬前
	十一月上旬前
	三月中旬
	六月中旬
	八月

	配合事項
	申請人檢具升等資料向所屬單位提出升等申請
	系（所、中心）教評會完成初審並提送院評會審查
	院評會完成複審及第一階段外審並提送校教評會審查
	校評會完成第二階段外審及審查
	人事室辦理升等報部審查作業

3.本校「教師升等教學服務審查辦法」修正條文對照表：

	條序
	修訂後
	修訂前
	說明

	第

三

條
	本校教師升等之教學服務審查總分以一百分計，除醫學系臨床學科教師以教學佔百分之五十、服務佔百分之五十計外….
	本校教師升等之教學服務審查總分以一百分計，除醫學系臨床學科教師以教學佔百分之四十、服務佔百分之六十計外….
	配合醫學系實際需求調整之

	第

四

條
	本校各系（所、中心）教師評審委員會及院教師評審委員會，應就教學及服務之各項目訂定量化標準，送校級教師評審委員會核備。評核應包括送審人自評、學生評鑑、教師同儕評鑑及行政配合評鑑等四方面綜合考評。
	本校設有系、所、中心教師評審委員會或院教師評審委員會，應就教學及服務之各項目訂定量化標準，送校級教師評審委員會核備。評核應包括送審人自評、學生評鑑、教師同儕評鑑及行政配合評鑑等四方面綜合考評。
	配合修正為三級三審程序。

	第

七

條
	教師教學及服務成績之審查以系、院、校教師評審委員會逐級審查方式辦理，並以校教師評審委員會之決議為呈報教育部之成績。

	教師教學及服務成績之審查由系、所務或中心會議初審後，提請院、校教師評審委員會逐級審查方式辦理，但設有系、所或中心級之教師評審委員會由該系、所或中心級之教師評審委員會初審後，逕提校教評會審議。

校教師評審委員會之決議為呈報教育部之教學服務成績。
	配合修正為三級三審程序

4.本校「教師服務辦法」修正條文對照表：
	條序
	修訂後
	修訂前
	說明

	第
五
條
	教師有下列情形之一者，得予改聘、停聘、不續聘或解聘：
一、具有教師法第十四條或教育人員任用條例第三十一條之情事者。
二、違反聘約之情事者。
三、言行有損校譽者。
四、未依規定辦理教師資格
    審查者。
本校專兼任教師因涉及前項規定，經系（所、中心）教評會初審通過並層呈校長核定後，得予以停止授課（含指導學生）處分，以保障學生受教權。
	教師有下列情形之一者，得予改聘、停聘、不續聘或解聘：
一、具有教師法第十四條或教育人員任用條例第三十一條之情事者。
二、違反聘約之情事者。
三、言行有損校譽者。
四、未依規定辦理教師資格審查者。
本校專兼任教師因涉及前項規定，經系、所務（或中心）會議初審通過並層呈校長核定後，得予以停止授課（含指導學生）處分，以保障學生受教權。

	第
十
四
條
	本校專任教師不得在校外擔任專任職務，如需兼課或兼職應得校長同意，兼職或兼課時數依本校「教師授課時數核計要點」規定辦理。
	本校專任教師不得在校外擔任專任職務，如需兼課或兼職應得校長同意，並以每週四小時為限。

	配合本校「教師授課時數核計要點」第三項規定修正。

決議：

1、 照案通過「慈濟大學教師違反送審教師資格規定處理原則」(附件7)、「慈濟大學教師升等教學服務審查辦法」(附件8)、「慈濟大學教師服務辦法」(附件9)等修正條文。
2、 通過三級教評會設置辦法整合為「慈濟大學教師評審委員會設置辦法」：

1. 修正通過「慈濟大學教師評審委員會設置辦法」：原5條條文移至第3條，其餘條文照案通過。(附件6)
2. 現行「慈濟大學各系教師評審委員會（系評會）設置辦法」及「慈濟大學各學院教師評審委員會（院評會）設置辦法」自99學年起廢止。
3、 通過「慈濟大學教師聘任暨升等辦法」修正條文(附件10)：

1. 照案通過第2條、第8條、第10條~第12條修正條文。
2. 第15條修正條文有關教師升等受理次數，討論後舉手表決通過採修訂方案二(每學年受理1次)。惟99學年仍受理2次升等申請，自100學年起為每學年受理1次教師升等申請。
3. 99學年受理教師升等申請，其作業流程依據「教師申請升等作業流程」(附件11)。
4、 以上各項修正辦法自99學年起實施。
3、 臨時動議
案由：提請暫緩實施99學年起學校宿舍網路規範措施。(提案人：學生代表邱溥舒同學)
提案人說明：因資料及討論未盡周延，決定先撤案。

決議：請李錫堅副校長邀請學生代表、電算中心、總務處、學務處及教師代表組成小組共同來溝通討論，再將討論結果提至5月4日行政會議，並邀請學生代表列席該次行政會議。
4、 散會：16時
附件：
附件 1—經費稽核委員會報告

附件 2—慈濟大學英語教學中心設置辦法

附件 3—慈濟大學組織規程
附件 4—慈濟大學研究發展處設置辦法

附件 5—職員工申訴評議委員會設置要點

附件 6—慈濟大學教師評審委員會設置辦法
附件 7—慈濟大學教師違反送審教師資格規定處理原則
附件 8—慈濟大學教師升等教學服務審查辦法
附件 9—慈濟大學教師服務辦法
附件10—慈濟大學教師聘任暨升等辦法
附件11—教師申請升等作業流程
PAGE
11
~53次校務會議~